Протокол
Публичных слушаний по проекту внесения изменений в Правила благоустройства территории города Югорска, утвержденные решением Думы города Югорска от 28.08.2018 № 56.
Дата проведения: 21.02 2018 , 28.02.2018
Место проведения: г. Югорск, улица 40 лет Победы, 11, кабинет 410.
Председатель публичных слушаний – первый заместитель главы города – директор Департамента муниципальной собственности и градостроительства Сергей Дмитриевич Голин.

Секретарь – ведущий специалист отдела по работе с юридическими лицами управления архитектуры и градостроительства Департамента муниципальной собственности и градостроительства администрации города Югорска Анна Анатольевна Зайцева.
Присутствовали - 43 человека, в том числе: представители администрации города Югорска, граждане города Югорска, депутаты Думы города Югорска.
Повестка:
- Выступление докладчика;

- Выступления с вопросами и предложениями;

- Ответы на вопросы.
Председатель: В соответствии с постановлением главы города Югорска от 25.01.2019 № 3 «О проведении публичных слушаний» проводятся публичные слушания:

- по проекту внесения изменений в Правила благоустройства территории города Югорска, утвержденные решением Думы города Югорска от 28.08.2018 № 56.
По существу вопроса докладывает начальник управления архитектуры и градостроительства ДМСиГ Ирина Константиновна Каушкина.
Предлагаю следующую повестку и регламент публичных слушаний:

Выступление докладчика до 5 минут;
Выступления с вопросами и предложениями до 3 минут;

Ответы на вопросы - 3 минуты.

Вопросы и предложения можно высказывать устно и письменно с обязательным указанием фамилии, имени и отчества.

Есть какие-нибудь предложения по регламенту?
Председатель: Предложений и замечаний нет. Принято без возражений.

Хочу отметить, что с момента опубликования оповещения о проведении публичных слушаний в организационный комитет по подготовке и проведению публичных слушаний поступило предложение от структурного подразделения администрации города Югорска (Управления контроля).

Слово для доклада предоставляется начальнику управления архитектуры и градостроительства ДМСиГ Ирине Константиновне Каушкиной.

Каушкина Ирина Константиновна: Добрый вечер! Уважаемые жители города Югорска! Вашему вниманию предоставлен проект внесения изменений в Правила благоустройства территории города Югорска.
Правила благоустройства разработаны в новой редакции, в соответствии со статьей 45.1. Федерального закона № 131- ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления», которая определяет содержание правил благоустройства территории муниципального образования.
С сентября по декабрь 2018 года состоялось 7 заседаний рабочей группы по внесению изменений в Правила благоустройства, заседание Координационного совета по взаимодействию с садоводческими, огородническими и дачными некоммерческими объединениями граждан, совместное заседание Общественного совета города Югорска и Совета по взаимодействию с гаражными кооперативами (товариществами).

Большая часть замечаний принята и учтена в новых правилах благоустройства.

Одним из замечаний был большой объем Правил, к сожалению, уменьшить размер документа не представилось возможным. Правила благоустройства состоят из187 страниц.
В связи с протокольным поручением общественного совета при губернаторе округа в Правила благоустройства добавлены Стандарты содержания земельных участков садовых или огороднических некоммерческих товариществ и Стандарты содержания земельных участков гаражных кооперативов (товариществ).
В связи с протокольным поручением Межотраслевой совет потребителей по вопросам деятельности субъектов естественных монополий при Губернаторе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры добавлена статья требования к благоустройству линий связи.
Также по пожеланиям было добавлено оглавление.

Правила благоустройства состоят из 3-х разделов и 17 глав в соответствии со статьей 45.1. Федерального закона № 131- ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления». Самый большой раздел это 2-й устанавливающий единые и обязательные к исполнению требования в сфере благоустройства.
Правилами благоустройства территории города Югорска регулируются вопросы:

- уборки территории муниципального образования, в том числе в зимний период;

- организации стоков ливневых вод;

- порядка проведения земляных работ.

В рамках дополнительных полномочий органов местного самоуправления раздел Правил дополнен главой по вопросам участия, в том числе финансового, собственников и/или иных законных владельцев зданий, строений, сооружений, земельных участков (за исключением собственников помещений в МКД, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов) в содержании прилегающих территорий.

В связи с тем, что порядок определения границ прилегающих территорий не установлен Ханты-Мансийским автономным округом – Югра в Правилах благоустройства отсутствуют границы прилегающих территорий.
Председатель: Иллюстрации примеров благоустройства в Правилах предоставлены как пример?
Каушкина Ирина Константиновна: В приложении 6 есть варианты скамеек, нестационарных объектов.
Председатель: По результатам утверждения предыдущих правил благоустройства, была создана рабочая группа из представителей Думы города Югорска и администрации. Состоялось 7 заседаний, Вы учли замечания и предложения рабочей группы?

Каушкина Ирина Константиновна: Да. Частично замечания были устранены. Все вопросы, которые были включены в протоколы, я подробно опишу в пояснительной записке.

Председатель: Так же было предложение уменьшить документ. Это предложение учтено. И все разработано в соответствии с методическими рекомендациями.
Председатель: Вопросы есть?
Созонов Евгений  Михайлович: Основным моим предложением в участии рабочей группы было включить паспорт благоустройства объектов. К сожалению, Я не увидел образца, специальной формы. В документе есть ссылка, но этого не достаточно.
Каушкина Ирина Константиновна: Паспорт благоустройства объекта утвержден постановлением администрации города Югорска, в связи с этим включение его в Правила считаем нецелесообразным. На паспорт благоустройства объекта добавлена ссылка в Правила.
Созонов Евгений Михайлович: Я предлагаю, паспорт благоустройства сделать приложением к документу.

Председатель: Предлагаю отклонить это предложение, ввиду наличия Паспорта благоустройства объекта утвержденного постановлением администрации города Югорска.
Председатель: Ответственность предусмотрена за неисполнение Правил?
Каушкина Ирина Константиновна: Ответственность предусмотрена в соответствии с окружным Законом.
Председатель: В первую очередь нашим новым Правилам должны соответствовать новые объекты.
Еще вопросы?
Созонов Евгений  Михайлович: Рекомендации по цветовым решениям есть?

Каушкина Ирина Константиновна: Цветовая гамма прописана в приложении 6.

Председатель: Много лет назад был градостроительный совет, в него входили не только представители администрации и рассматривались на нем вопросы о застройке и цветовые решения.
Каушкина Ирина Константиновна: В Правилах прописано про градостроительный совет.

Председатель: Вопросы есть?

Раз вопросов больше нет, заключение по итогам публичных слушаний будет размещено на официальном сайте органов местного самоуправления города Югорска и опубликовано в официальном печатном издании города Югорска.

Всем спасибо за участие!

Председатель                                                                                                       С.Д. Голин
Секретарь                                                                                                          А.А. Зайцева